5º. *Vitae genus laustum, otiosum.* Hoc enim oleum atque mucosum & glutinosum in humoribus augetur, unde oriuntur visciditates, infarctiones, obstrukiones, rancores, variae acritates; hinc

et

(g) Ibid. §. 472.

6 DISSERTATIO DE ANCYLOSEOS

et constrictiones, spasmi, vel e contrario torpor & inertia, variae concretiones, quae omnia huc conferunt. Hisce solidorum actio minuitur, motus adeoque humorum retardatur, calor internus minuitur, circulatio, secretiones non rite procedunt, crasis humorum vitiatur, elementa secedunt, tenuior pars per vasa propellitur, crassior stagnat, unde errores loci, nutrimenti, obstruktiones, variae iterum acrimoniae, inflammations, Ancylosi faventes, enascuntur. Graphice, pro mote suo, hujus vitae generis effectus recensuit GAUBIUS (b).

Huc etiam referri potest muscularum & ligamentorum membra cuiusdam quies: quae caussa est, quod in infantibus variolosis, quibus manus ligatae diu manent, ut intervertatur scalpendi facultas, subinde Ancylosis in cubito enasci deprehensa fuerit.

6°. *Vita laboriosa nimisve exercitata* haud minus favet Ancylosi, quia humores attenuat, rarefacit, actionem solidorum in fluida auger, unde horum pars tenuior dissipatur, spissior remanet, stagnat; quae, ut ante jam patuit, maxime huc faciunt. Nocet et hoc vitae genus vel exinde, quod homines labori assueti saepe corpus calidum frigori subito exponant, unde rheumatismum contrahunt, de quo postea. „*Musculis nimiſ exercitatis, eveniunt laſſitudo, debilitas, tremor, dolor, spasmus, impotentia ad motum, monente Pathologorum principe (i).* Hinc ante aetatem senium provocatur, aucta quippe solidorum rigiditate,

7°. Opis

(b) Vid. Ibid. §. 513.

(i) Vid. GAUBII *Inst. Pathol. Med.* §. 512.

7º. *Opificia.* Opifices enim diversi, ut reliquis, ita et huic morbo haud raro patent: metallici imprimis, qui genubus saxonixi laborant (*k*); tum omnes illi, qui ex aere calidiori mox in frigidorem se conferunt, v. g. pharmacopoei, pistores, fabri ferrarii, immunes ab Ancylosi non sunt habendi; ita et bajuli gravia pondera portantes humeris, scalas altas & gradus saepe onerati adscendentes, & similes alii, quorum haud rarus morbus esse observatur fractura Patellae (*l*), ex qua quam facillime oriri possit Ancyloseos causa, non est quod multis adstruam. Ab onerum gestatorum pressione quid simile iidem experiantur, posthac videbimus. Eadem vitio obnoxii sunt sartores, futores, omnesque, verbo, artifices, qui eodem semper membrorum in situ opus faciunt. Hinc et homines litteratos, helluones librorum, studiis, nullo i termixto corporis motu, nullaque animi relaxatione, inhaerentes, chartas noctes diesque volutantes, eidem esse obnoxios, tum ob perspirationem suppressam, tum ob motum corporis minorem, conferendo jam dicta cum iis, quae adhuc dicenda habeo, facile elucescit.

8º. *Perversa medicatio*, ut in aliis, ita et hoc in morbo tristissimam mali relinquit *ανάμυνσην*. Si e. g. debili leviter membro applicentur nimia copia nimisque diu spirituosa, acida, terrestria, resorbentia, aromatica, adstringentia, aliaque, vix ullum remanet dubium, quin, aliquamdiu protracta perversa ista medicatione, debilitati

(*k*) Vid. PLATNERI *Inst. Chirurg. Rat.* §. 1215. Nov. Edit.

(*l*) Vid. CLAR. CAMPERI *Diss. de Fract. Patellae Franeq.* 1754.

tati successura sit rigiditas, adeoque et ipsa tandem Ancylosis hinc nascatur, vel ejus saltem diathesis. Haec quoque caussa, cur ex cicatrice minus recte inducta toties oriatur Ancylosis. Indidem fit, ut reductam fracturam saepius excipiat Ancylosis; quia nempe, ubi deligatio fit, motus minus bene aut violenter nimis instituitur, aut plane negligitur; unde ligamentorum distractio, axungiae dissipatione, vel accumulatio, nimius attritus, inflammatio, aliaque oriuntur. Eadem ratione luxationes reductas immedicabilis non raro excipit Ancylosis.

9°. Ut perversa, ita et *neglecta* plane *Medicatio* ut plurimum nocet. Ubi e. g. in inflammatione, vulneribus, rhachitide, luxatione (*m*), fractura, in primis prope articulum, medicatio negligitur, non possunt non serius ocyus dirissima hinc mala, motum articulorum turbantia, produci.

§. V I.

Cauſas Procatarcticas Topicas voco, quae in singulares quasdam corporis partes directe vi sua nociva operantur: quo referendae videntur,

Io. *Vis distractens*. Saepe fit, ut quaedam H. C. pars, quacunque demum de cauſa, valide distractahatur, aut nimis extendatur. Dum jam omnem canarium distractionem sequitur capacitatis immunitio,

(*m*) Conf. Act. Phys. Med. Vol. VII. Observ. 40. pag. 108.

nutio, mirum non est, hinc oriri obstructionem, suo titulo ad causas proëgumenas nostri mali referendam. Molliores praeterea partes rumpuntur, aut tonum amittunt, unde oriuntur humorum effusiones, & musculi ligamentaque suis muniis obeundis non sunt, contrahi rite negant, & proinde distracto articulo, aut distractis musculis eum regentibus, motus destruitur. Patet adeoque ex dictis, quantum errent illi, qui articulorum rigidorum incurvationem valida distractione corrigere tentent.

II. *Vis Comprimens*; quorsum contusionem, iectum, lapsum refero. Quuin etenim pars quaepiam valide comprimitur, compressis nervis perit motus muscularum ligamentorumque, & pars tonum amittit; compressis vero vasis secretio & resorptio minuitur. Per compressionem praeterea ossium apophyses & epiphyses insigniter latescunt & expanduntur; quod facilius in juniore aetate, ossa habente molliora, fieri deprehenditur. Et talem quidem expanduntur in modum, ut axungiam e cavo, quod occupat, expellant, ipsius cavi latera atterant, partesque vicinas valde distrahant. Unde varia ratione vis comprimens producenda Ancylofi apta est: quo nomine & claudicationes huc facere, videbimus. Intelligitur hinc, quare Ancylosin spinae patiantur quam maxime bajuli: onere etenim deorsum premuntur nonnulla vertebrarum corpora, vel spinae, sibique invicem, ut et processus laterales, apprimuntur, detritoque vel depravato periosteo ex ossibus exsudat lympha nutritiens, glutinosa; exprimitur majori copia linimentum Haversianum; per novos, qui enascuntur, fibrarum ordines rigescunt ligamenta,